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Abstrakt

Název práce: MARKETINGOVÝ PLÁN FITNESS CENTRA TRINITY

Cíle práce: S využitím sekundárních dat provést situační analýzu fitness centra

Trinity a na jejím základě vytvořit návrh marketingového plánu, který

by fitness centru Trinity pomohl upevnit pozici na trhu.

Metoda: V této práci jsou použity analýza dokumentů, Porterův model pěti sil,

portfolio matice BCG, PEST analýza, SWOT analýza a konstrukce

souřadnicových sítí.

Výsledky: Výsledkem práce je marketingový plán fitness centra Trinity na rok

2015 obsahující všechny náležitosti. Plán může sloužit jako předloha

při tvorbě marketingového plánu v oblasti sportovních služeb nebo

může být využit přímo v praxi fitness centrem Trinity.

Klíčová slova: Sportovní služby, marketing, situační analýza, marketingový plán
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Abstract

Title: THE MARKETING PLAN OF TRINITY FITNESS

Goals: Carry out situational analysis of Trinity fitness by using a secondary

data. Based on this to design a marketing plan that will help consolidate

Trinity fitness market position.

Method: In this bachelor thesis has been used document analysis, Porter five

forces model, portfolio BCG matrix, PEST analysis, SWOT analysis

and construction of grid.

Results: Result is marketing plan of Trinity fitness for the year 2015 containing

all the essentials. The thesis can serve as template when creating a

marketing plan for sports services or can be used in the practice by

Trinity fitness.

Key words: Sports services, marketing, situational analysis, marketing plan
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1. ÚVOD

V České republice je stejně jako ve většině západního světa v současné době moderní

zdravý životní styl. Neustále roste počet lidí různého věku, kteří se zajímají o to jak správně

jíst a cvičit a to nejen z výkonnostních důvodů, ale hlavně proto, aby dobře vypadali a také se

tak cítili. Tento trend zájmu o kulturu zdravého těla vytváří obrovský potenciál pro obchodní

společnosti, firmy, podniky, jež se zabývají právě nabídkou tělovýchovných a sportovních

služeb. Škála těchto podniků je široká: Od squashových hřišť až po sauny. Já se ve své

bakalářské práci budu zabývat podniky, které pod jednou střechou nabízejí několik variant

sportovních zařízení. Jde o fitness centra, která zpravidla nabízejí kombinaci posilovny a

různých forem aerobních sálů, popřípadě ještě další služby jako například již zmiňovanou

saunu, masáže nebo solárium.

Fitness centrům se v současnosti v České republice daří. Vznikají nová fitness centra a

ta existující se rozšiřují. Jako příklad nového fitness centra uveďme Fitness Kotva

v obchodním domě Kotva v Praze a jako rozšíření stávajícího řetězce novou pobočku Pure

Jatomi v obchodním domě Palladium taktéž v Praze. Protože se oba dva tyto podniky

nacházejí v Praze, která je v rámci ČR výrazně specifická, uvedu jako příklad ještě jedno

mimopražské fitness centrum a to konkrétně sportovní klub Trinity v Chebu, jenž vznikl

v roce 2009.

I přesto, že zákazníků stále přibývá, roste logicky s přibývajícími fitness centry i

konkurenční boj. Proto se jednotlivá centra neustále snaží získat výhodu před ostatními. Nejde

jenom o cenu, roli hraje například umístění fitness centra, doplňkové služby, prezentace a

v neposlední řadě může zákazníky přilákat vhodná propagace.

Jako trenér jednoho z nově vzniklých Pražských fitness center se snažím nejen

prohlubovat své znalosti o sportu a trénování samotném, ale také proniknout do fungování

fitness centra jako podniku. Proto jsem se rozhodl si jako téma své bakalářské práce zvolit

zpracování návrhu marketingového plánu již zmiňovaného fitness clubu Trinity nacházejícího

se v Chebu.
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 Marketingový plán je nejdůležitějším výsledkem koncepční fáze marketingového

procesu a měl by obsahovat situační analýzu vnitřního i vnějšího prostředí spolu se

segmentací trhu. Dále pak stanovení marketingové strategie, finanční plánování a

v neposlední řadě by měl také stanovit způsoby kontroly plnění předsevzatých cílů

společnosti.
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2. CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je sestavení marketingového plánu fitness centra Trinity

na rok 2015. Marketingový plán by měl vycházet z analýzy současného stavu a vést

k upevnění pozice podniku na trhu.

2.2. Úkoly práce

 Představení fitness centra Trinity a jeho poslání.

 Situační analýza včetně analýzy konkurence fitness centra Trinity s využitím

sekundárních dat.

 Stanovení marketingových cílů fitness centra Trinity vycházející ze situační analýzy a

návrh vhodné marketingové strategie k dosažení těchto cílů.

 Sestavení finančního plánu marketingové strategie fitness centra Trinity na zvolené

období.

 Stanovení způsobu, účelu a postupu kontroly výsledků zvolené marketingové

strategie.

 Z předchozích kroků vytvořit marketingový plán fitness centra Trinity na rok 2015.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. Sport, sportovní produkt, sportovní služby

Na sport může být nahlíženo také z hospodářského hlediska. Sport představuje

dynamicky a rychle rostoucí odvětví s podceňovaným makroekonomickým dosahem.

Evropské společenství chápe sport jako významný nástroj při naplňování Lisabonských cílů

růstu a vytváření pracovních míst. Jako nástroj pro regionální rozvoj, rozvoj měst a obcí,

cestovního ruchu a infrastruktury. Také jako nástroj vytváření nových finančních partnerství

při výstavbě nových sportovních a rekreačních zařízení. Hospodářský význam sportu

potvrzují studie vnitrostátních účtů, zisky ze sportovních akcí a náklady způsobené tělesnou

nečinností obyvatelstva. Ze studie z roku 2006 vyplývá, že sport v EU v roce 2004 vytvořil

přidanou hodnotu 407 miliard EUR (3,7% HDP EU) a 15 milionů pracovních míst (5,4%

pracovní síly EU).
1

Sportovní produkt můžeme definovat jako: „Veškeré hmotné a nehmotné statky

nabízené k uspokojování přání a potřeb zákazníků pohybujících se v oblasti tělesné výchovy a

sportu.“
2

Sportovní produkt můžeme stejně jako každý jiný produkt rozdělit do několika vrstev.

První vrstvou je samotný užitek či prospěšnost pro zákazníka. Jako základní užitek nabízí

sportovní produkt zákazníkovi zdraví, zábavu, společenskost a dosahování výkonů. To, čím se

sportovní produkt odlišuje od jiných produktů, jsou další vrstvy, které tvoří obecná sportovní

forma, specifická sportovní forma a marketingový mix.
3

1
Bílá kniha o sportu. Lucemburk: Úřad pro úřední tisky Evropských společenství, 2007. ISBN 978-927-9065-

477. Dostupné z: http://www.msmt.cz/sport/bila-kniha-o-sportu. str. 20.
2
ČÁSLAVOVÁ, Eva. Management a marketing sportu. Praha: Olympia, 2009. ISBN 978-80-7376-150-9. str.

116.
3
MULLIN, Bernard, HARDY, Stephen, SUTTON, William. Sport marketing. 3rd ed. Champaign, IL: Human

Kinetics, 2007. ISBN 07-360-6052-9. str. 17.
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Obrázek č. 1: Sportovní produkt

Zdroj: MULLIN, Bernard, HARDY, Stephen, SUTTON, William, Sport marketing, 2007,

str. 17.

Dále se zaměříme na sportovní produkt jako na placenou sportovní službu

poskytovanou zákazníkům. Sportovní a tělovýchovné služby můžeme kvalifikovat podle

druhu a rozsahu zapojení zaměstnance a motivů zákazníka k účasti na sportu:

 Služby pro potěšení zákazníka – organizace poskytují vybavení (tenisové rakety,

míčky) a zařízení (tenisové kurty), zákazníci jsou motivováni samostatně tělesnou

aktivitou. Je vhodné mít časový plán a rezervační systém.

 Služby pro zdraví a kondici – organizace dávají k dispozici vybavení a zařízení, klienti

vědí, co chtějí, jsou plně odpovědni za svou aktivitu a motivováni touhou po tělesné

kondici a zdraví

 Služby pro rozvoj schopností a dovedností - kombinaci výchovných aktivit organizace

se zákazníkovou snahou získat nové dovednosti (sportovní kluby, tělovýchovné

jednoty, sportovní školy). Motivace vychází jak ze strany klientů, tak ze strany trenéra

či vyučujícího, u kterého jsou základním předpokladem odborné znalosti v dané

sportovní oblasti.

1. Základní výhoda

•Zdraví

•zábava

•Společenskost

•dosahování výkonů


[…]


0,05% a lombardní sazba na 0,25%). Základní úrokové míry jsou na nejnižší úrovni v historii.

Nízké úrokové míry vedou k vyšší aktuální spotřebě, růstu agregátní poptávky. U zákazníků

se tedy zvyšuje spotřeba. Nízké úrokové míry jsou pro majitele Trinity výhodné i proto, že

umožňují získat půjčky s nízkými náklady.
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Graf č. 3: Prognóza úrokových sazeb

Zdroj: ČNB [online]. Dostupné z: http://www.cnb.cz/.

Z vějířové grafu zachycujícího nejistotu budoucího vývoje je patrné, že by mělo dojít

k růstu úrokových měr.

 Inflace

Čím vyšší je míra inflace, tím rychleji stoupá úroveň cenové hladiny a stimuluje

spotřebu a poptávku. Současná hodnota inflace 0,8 je mírnou inflací a má pozitivní stimulační

vliv na celou ekonomiku i na podnikání a sportovní služby.
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Graf č. 4: Vývoj míry inflace

Zdroj: ČSÚ [online]. Dostupné z: http://www.czso.cz/.

Z grafu prognózy vývoje inflace je patrné, že v roce 2014 můžeme očekávat pokles

inflace až na nulu a následná růst v roce 2015 na hodnotu 2%.
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Graf č. 5: Prognóza vývoje inflace

Zdroj: ČNB [online]. Dostupné z: http://www.cnb.cz/.

 Index reálné mzdy obyvatel

Z následujícího grafu je jasně vidět, že růst reálných mezd dlouhodobě zpomaluje a

v roce 2012 dokonce začal klesat. Realita bývá taková, že průměrná hrubá nominální mzda

má tendenci stoupat nicméně pomaleji než CPI, což má za následek právě zmiňovaný pokles

Indexu reálné mzdy.
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Graf č. 6: Vývoj indexu reálné mzdy (%)

Zdroj: ČSÚ [online]. Dostupné z: http://www.czso.cz/.

Současná situace není vůbec příznivá. Reálné mzdy přestaly stoupat a nyní dokonce

klesají. Při poklesu reálných mezd klesá reálná koupěschopnost obyvatelstva a to i přes to, že

nominální mzdy rostou. To má za následek pokles agregátní poptávky, což vede k tlaku na

snížení cen a může v krajním případě vést až k tomu, že si lidé již nebudou moct služby jako

návštěva fitness centra dovolit.

Kromě tlaku na snížení cen spočívá význam pro daný subjekt v tom, že s klesající

reálnou mzdou klesá i podíl spotřeby obyvatel na zbytné statky jako je návštěva fitness centra.

 Nezaměstnanost

Po prudkém růstu nezaměstnanosti v době ekonomické recese v roce 2009 se míra

nezaměstnanosti ustálila. V současné době je obecná míra nezaměstnanosti na hodnotě 7%.

Nezaměstnanost není v současné době v ČR problém.
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Graf č. 7: Vývoj obecné míry nezaměstnanosti

Zdroj: ČSÚ [online]. Dostupné z: http://www.czso.cz/.

Vzhledem k povaze sportovních služeb (ve většině případů můžeme mluvit o zbytné

službě) se dá předpokládat, že je lidé budou využívat pouze, pokud budou finančně

zaopatření. Za finančně zaopatřeného člověka se určitě nedá označit člověk bez práce. Čím

vyšší míra nezaměstnanosti o to více potencionálních zákazníků fitness centrum přichází.

Sociální faktory

 Struktura nákladů

Výdaje na sportovní služby můžeme zahrnout do výdajů na ostatní zboží a služby.

Tyto výdaje činí nyní cca 15 % celkových výdajů a jak je patrné z grafu, stále rostou.

V současné době při oživení ekonomiky a zvyšování životní úrovně se mění struktura nákladů

a částky vynaložené na tyto zbytné služby rostou. S tím je spojen růst výdajů na sport.
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Graf č. 8: Vývoj struktury spotřebních výdajů domácností v ČR

Zdroj: ČSÚ [online]. Dostupné z: http://www.czso.cz/.

 Počet obyvatel

Při sčítání lidu v roce 2011 bylo sečteno 10 496 672 obyvatel. Z toho je 5 080 573

ekonomicky aktivních. V následujícím grafu je vidět rostoucí počet obyvatel.
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Graf č. 9: Počet obyvatel 1950 - 2012

Zdroj: ČSÚ [online]. Dostupné z: http://www.czso.cz/.
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Graf č. 10: Věková skladba obyvatel

Zdroj: ČSÚ [online]. Dostupné z: http://www.czso.cz/.

Obyvatelstvo nejen, že přibývá, ale také stárne. Toho může Trinity Club využít

akčními programy a nabídkou produktů pro seniory.

Technologické faktory

Technologický vývoj je v současné době stále rychlejší. Pro fitness Trinity má význam

využívání internetu domácnostmi, protože právě prostřednictvím internetu je pro
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potencionální zákazníky možné se s Trinity seznámit. S rostoucí počtem domácností, které

internet využívají, tedy roste význam internetové propagace.

Graf č. 11: Vývoj připojení domácností k internetu v ČR

Zdroj: ČSÚ [online]. Dostupné z: http://www.czso.cz/.

Tabulka č. 2: Vývoj připojení domácností k internetu v Karlovarském kraji v %

2005-2007 2006-2008 2007-2009 2008-2010 2009-2011 2010-2012

Podíl

připojených

domácností

23,6 31,1 38,8 47,4 54,7 59,3

Zdroj: ČSÚ [online]. Dostupné z: http://www.czso.cz/.

Jak je z grafu a tabulky patrné v ČR nyní využívá internet téměř o 30% více

domácností než před šesti lety. Přímo v Karlovarském kraji internet využívá o 40% více

domácností než před šesti lety. Trinity club tohoto trendu může využít zvýšeným důrazem na

internetovou propagaci.