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Cíl práce: S využitím sekundárních dat provést situační analýzu fitness centra Trinity a na jejím základě

vytvořit návrh marketingového plánu, který́ by fitness centru Trinity pomohl upevnit pozici na trhu.
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Zaměstnavatel a funkce oponenta (pokud není zaměstnancem UK FTVS):

Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:
Stupeň splnění cíle práce

velmi dobře

Logická stavba práce

výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

dobře

Adekvátnost použitých metod

výborně

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

výborně

Stylistická úroveň, jazyk

velmi dobře

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Bakalářská práce na téma Marketingový plán fitness centra Trinity odpovídá předepsaným
požadavkům. Teoretická část je vhodně zpracována, avšak postrádá vlastní komentáře k obsahu teorií.
Tato část je tedy spíše kompilátem citací jiných autorů než zpracovaná rešerše.

Metodologická část je velice podrobně a vhodně zpracována. Jednotlivé analýzy jsou pro průzkum
případné, avšak velice časově a obsahově náročné. Hlavně z tohoto důvodu práce přesahuje
doporučený rozsah pro bakalářské práce. Autor chybně zvolil techniku kvantifikování významu, jelikož
se jedná o subjektivní posouzení, které není reliabilní.

Praktická část vyhodnocuje jednotlivé analýzy. PEST analýza je zpracována v příloze 3, avšak je pouze
strohá a není zpracovaná do hloubky. Pro potřeby této práce je však dostačující. Analýza konkurence je
také zpracována pouze povrchně a soustředí se pouze na jiná fitness centra, čímž nepokrývá kompletní
konkurenci. Naopak SWOT analýza je vyhodnocená správně. Není sice jasné, jakým způsobem byly
jednotlivé faktory voleny a opět je zde subjektivně stanovena váha faktorů, ale samotné statistické
úpravy jsou v pořádku. Finanční plán uvádí ceny jednotlivých složek, text však neuvádí jedná-li se o
částku s DPH či bez DPH.

Celkově práci hodnotím jako akademicky zdařilou (jednotlivé postupy při vyhodnocování), avšak pro
praxi nepoužitelnou (chyby při sběru dat – přílišná subjektivita).

Připomínky:

1. některá klíčová slova duplikují název, což je nežádoucí

2. anglický abstrakt nedává smysl

3. drobné chyby ve formátování textu (krátká slova na konci řádku, kombinace odsunutého
prvního řádku u odstavců a mezer mezi odstavci, apod.)

4. na straně 8 autor uvádí, že se dnes fitness centrům daří, chybí zde však zdroj takové informace;
je zde důležitý, jelikož většina velkých fitness center vykazuje finanční ztrátu (BBC, PURE,
a další)

5. chybná stylistika práce; kombinace 1. a 3. osoby

6. drobné chyby v citacích (student chybně užívá číselné odkazy – neuvádí jména autorů v textu,
a tím pádem chybně volí místa umístění číselného odkazu)

7. autor používá neaktuální publikaci Kotlera (3. vydání z roku 1991), i přesto že publikace byla od
té doby několikrát aktualizovaná

8. přílišná subjektivita v oblasti zpracování analýzy konkurence a SWOT analýzy

9. v práci chybí kapitola diskuze

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou trendy pro rok 2014 a 2015 v oblasti fitness? Kam celé odvětví směřuje?

Práce je doporučena k obhajobě.
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